
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 097
23 MAI 2008

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MAIO DE 2008 (SÁBADO)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL  QOPM GUIMARÃES CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO DO  CIOP
Fiscal de Dia ao CG SUBTEN PM SOUZA CCS/CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QOCPM ROSA FAMPA CIPAS
Veterinário de Dia à CMV TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MAIO DE 2008 (DOMINGO)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL  QOPM HÉLIO SILVA CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO CIOP
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM ALENCAR CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM CAROL CIPAS
Veterinário de Dia à CMV TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica A CARGO DA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 26 DE MAIO DE 2008 (SEGUNDA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM EMÍLIO  CG
Oficial Coordenador ao CIOP A CARGO DO CIOP
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOPM QUEMEL CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QOCPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à CMV MAJ QOSPM GLÁUCIA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica A CARGO DA ODC

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 003/08 – DP
O Diretor de Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art.  1o -  Nomear a Comissão abaixo relacionada, aplicadora do Teste de Aptidão 

Física Individual (Oficiais), para as promoções de 25 de setembro de 2008: 
CEL QOPM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - Presidente;
MAJ QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAIOL DE OLIVEIRA -Membro;
1º TEN QOPM RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA -Membro;
1º TEN QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO -Membro;
SUBTEN PM RG 11326 ANTONIO AZEVEDO DA SILVA -Membro; e
SUBTEN PM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA – Membro.
Art. 2º - Sejam submetidos ao Teste de Aptidão Física Individual (TAFI) nos dias 16, 

17, 18, 19 e 20 de junho de 2008, os Oficiais PM incluídos no Limite Quantitativo para as 
Promoções previstas para 25 de setembro de 2008, que será realizado nas instalações da 
Escola Superior de Educação Física, a partir das 08h00. O uniforme previsto é o de Educação 
Física PM.

 Art.  3º  -  O  Comandante  do  CMS  deverá  informar  à  referida  comissão,  com 
brevidade, a relação dos Oficiais aptos e Inaptos para o TAFI, bem como, providenciar o 
aparato  médico  necessário  para  os  dias  e  horários  acima  citados,  a  fim  de  garantir  a 
segurança médica aos policiais militares envolvidos no evento. 

Quartel em Belém, 09 de maio de 2008
VLADISNEY REIS DA GRAÇA - CEL QOPM RG 9014

Diretor de Pessoal

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEGUIMENTO / REGRESSO
Do 1º TEN PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO DE QUEIROZ, do CFAP, por ter seguido, 

no  período  de  12  a  28  MAR 2008,  para  o  município  de  Tailândia/PA,  a  fim de  realizar 
diligências do Conselho de Disciplina de Portaria nº 017/07-CD-CorCPE.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

• AUTORIZAÇÃO PARA DESLOCAMENTO
Autorizo o CAP PM RG 26295 RICARDO VARELA RIBEIRO, da SIE, deslocar-se 

até a cidade de Terezina/PI, a fim de participar de concurso público para provimento do cargo 
de Agente Fiscal de Tributos da prefeitura daquela cidade, que será realizado no dia 18 MAI 
08. (OF. Nº 125/08-SIE).

• INFORMAÇÃO
O TEN CEL PM RG 13236 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO, Diretor da CMV, 

informou  a  este  Comando  que  a  Clinica  Médico-Veterinária  responsável  pelo  Controle 
Sanitário  de  Equinos  da  PMPA  realizou, através  da  LANAGRO-PA  e  supervisão  da 
ADEPARA,  exames de  Anemia  Infecciosa  Equina  (A.I.E)  em 73  (setenta  e três)  equinos 
pertencentes à Polía Militar do Pará, tendo como resultado NEGATIVO, para conhecirnento e 
publicação em Boletim Geral da Corporação. (OF. Nº 302/08-CMV).

O TEN CEL PM RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante 
do 2º BPM, informou a este Comando que se encontram disponíveis os aparelhos celulares 
com os números: 9999-1655, ramal 236, e 9986-5431, ramal 291, para o uso nas atividades 
policiais militares. (Of. Nº 014 e 015-CMD).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEGUIMENTO E REGRESSO
2º SGT PM RG 12487 ÍSAIAS BORGES DE OLIVEIRA e CB PM RG 16433 JOSAFÁ 

TRINDADE SARDINHA FILHO, ambos da CCS, por terem seguido para o município de São 
Caetano de Odivelas/PA, no período de 04 a 05 ABR 08, a serviço da PMPA. (OF. Nº 168-
Ass).

3º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO e CB PM RG 
16407 JONAS PAIXÃO DA COSTA, ambos da CCS, por terem seguido para o município de 
Ourém/PA, no período de 06 a 10 ABR 08, a serviço da PMPA. (OF. Nº 170-Ass).

CB  PM  RG  13493  EVANDRO  EDUARDO  SILVA  e  RG  19328  SANDRO  JOSÉ 
CORRÊA VIANA,  ambos da CCS, por terem seguido para o município  de Ourém/PA,  no 
período de 03 a 06 ABR 08, a serviço da PMPA. (OF. Nº 169-Ass).

• INFORMAÇÃO
A CB PM  RG  19948  SORAIA CRISTINA  SILVA  DA  COSTA  participou  a  este 

Comando que no dia 13.05.2008, por volta de 19h30, teve seu veículo tipo Fiat Uno, ano 
1994, placa BPI 6411, de cor azul,  roubado na Av.  José Bonifácio,  em frente ao Colégio 
Augusto Meira, contendo no interior do mesmo os seguintes objetos: um uniforme de auxiliar 
de saúde da PMPA, alguns papéis de receituário com o timbre da PMPA. (Parte s/nº/08).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

• AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Averbo  nos  assentamentos  da  3º  SGT  PM  RG  9919  REGINA  VERA  NEVES 

ARAÚJO, do 8º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referentes ao decênio de 23 JUL 
94 a 23 JUL 04, publicados em BG nº 147/07, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85. (Nota nº 191/08-DP/5)

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 213, de 19 NOV 2007. 

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 9086 IDOGINALDO BATISTA DA 
SILVA, do 1º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, correspondentes ao decênio de 01 
AGO 82 a 01 AGO 92, de acordo com o Art. 134, item IV da Lei Estadual nº 5251/85. 

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 181, de 22 SET 1999.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 9086 IDOGINALDO BATISTA DA 
SILVA, do 1º BPM, 06 (seis) meses de Licença Especial, referentes ao decênio de 02 AGO 92 
a 02 AGO 02, publicado no BG nº 181/07, de acordo com o Art. 133, Inciso IV, § 2º, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 JUL 85.

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 044, de 05 MAR 2008.

Averbo  nos  assentamentos  do  SUBTEN  PM  RG  9995  RONALDO  SOUZA  DA 
COSTA, do BPA, 06 (seis) meses de Licença Especial, referentes ao decênio de 01 AGO 92 
a 01 AGO 02, publicados no BG nº 221/05, de acordo com o Art. 133, inciso IV, § 2º da Lei 
Estadual nº 5.551, de 31 de julho de 1985 (Estatutos dos Policiais Militares). 

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 032, de 14 FEV 2006.

Averbo nos assentamentos do 3º SGT PM RG 7990 EDSON PEREIRA DE ARAÚJO, 
do CFAP, 06 (seis) meses de Licença Especial, referentes ao decênio de 15 MAI 89 a 15 MAI 
99, publicados no BG nº 120/07, de acordo com o Art. 133, inciso IV, § 2º da Lei Estadual nº 
5.551, de 31 de julho de 1985 (Estatutos dos Policiais Militares). 

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 120, de 28 JUN 2007.
(Nota nº 191/08-DP-5)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 014/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o  CB PM R/R ENOCK SOUZA,  a contar de 15 NOV 07, por ter falecido na 
mencionada  data,  na  cidade  de  Belém/PA,  tendo  sido  a  sua  causa  mortis  “CHOQUE 
CARDIOGÊNICO,  INFARTO  AGUDO  DO  MIOCÁRDIO,  HIPERTENÇÃO  ARTERIAL, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

DIABETES MELLITUS ”, conforme Certidão de Óbito nº 102.212 expedida pelo Cartório do 2º 
Ofício da Comarca de Belém/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 05 de março de 2008.

LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 015/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o SUBTEN PM R/R MIGUEL LAÉRCIO AMARANTES OLIVEIRA, a contar de 
14 FEV 07, por ter falecido na mencionada data, na Cidade de Belém/PA, tendo sido a sua 
causa mortis “ARRITIMIA CARDÍACA GRAVE,MIOCARDIOPATIA, ACIDENTE VASCULAR 
CEREBRAL, DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA”, conforme Certidão de Óbito 
nº 97.450 expedida pelo Cartório do 4º Ofício da Comarca de Belém/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 10 de março de 2008.

LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 027/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o SUBTEN PM R/R ODIMILSON MIRANDA LOPES, a contar de 28 MAR 08, 
por ter falecido na mencionada data, na Cidade de Belém/PA, tendo sido a sua causa mortis 
“FALÊNCIA MÚLTIPLA DE ÓRGÃOS, ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL HEMORRÁGICO, 
HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA”,  conforme Certidão de Óbito nº 98.158 expedida 
pelo Cartório do 4º Ofício da Comarca de Belém/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 028/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 
Pensionistas, o 3º SGT PM REF ARTHUR CORTEZ MONTEIRO, a contar de 21 MAR 08, por 
ter falecido na mencionada data, na cidade de Manaus/AM, tendo sido a sua causa mortis 
“ASSISTÓLIA, INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO”, conforme Certidão de Óbito nº 6.715, 
expedida pelo Cartório do 3º Ofício da Comarca de Manaus/AM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 029/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o 2º SGT PM REF. ELIZEU FERREIRA TORRES, a contar de 06 ABR 08, por 
ter  falecido na mencionada data,  na cidade de Belém/PA,  tendo sido a sua causa mortis 
“FIBRILAÇÃO  VENTRICULAR,  INSUFICIÊNCIA  CÁRDIORESPIRATÓRIA,  CIRROSE 
HEPÁTICA COM HEMORRAGIA DIGESTIVA ALTA”, conforme Certidão de Óbito nº 98.227 
expedida pelo Cartório do 4º Ofício da Comarca de Belém/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 030/08-C.I.P
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
RESOLVE: 
Art. 1º - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA e Centro de Inativos e 

Pensionistas, o CB PM R/R JOÃO CAETANO PEREIRA, a contar de 18 ABR 08, por ter 
falecido na mencionada data,  na cidade de Vigia de Nazaré/PA,  tendo sido a sua causa 
mortis “NÃO DECLARADA”, conforme Certidão de Óbito nº 6.089 expedida pelo Cartório do 
2º Ofício da Comarca de Vigia de Nazaré/PA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 09 de abril de 2008.

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

• ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 347/2008-DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR da função abaixo, o seguinte Oficial Superior:
SUBCOMANDANTE DO BATALHÃO DE POLÍCIA PENITENCIÁRIA
MAJ QOPM RG 18096 JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de maio de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 345/2008-DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art.  1º  -  NOMEAR  para  exercer  a  função  abaixo,  o  seguinte  Oficial 

Intermediário:
SUBCOMANDANTE DA 14ª ZONA DE POLICIAMENTO
CAP QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de maio de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 348/2008-DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art.  1º  -  NOMEAR  para  exercer  a  função  abaixo,  o  seguinte  Oficial 

Intermediário:
SUBCOMANDANTE DO BATALHÃO DE POLÍCIA AMBIENTAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

CAP QOPM RG 21161 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 

revogadas as disposições Em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de maio de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 351/2008-DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art.  1º  -  NOMEAR  para  exercer  a  função  abaixo,  o  seguinte  Oficial 

Subalterno:
SUBCOMANDANTE DA 12ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR 

(0RIXIMINÁ)
1º TEN QOPM RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de maio de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 350/2008-DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que 

lhe são conferidas em lei,
RESOLVE:
Art.  1º  -  NOMEAR  para  exercer  a  função  abaixo,  o  seguinte  Oficial 

Intermediário:
CHEFE DE SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR DO COMANDO DE POLICIAMENTO 

REGIONAL II (CAPANEMA) 
CAP QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de maio de 2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

• ATO DO CHEFE DO CITEL/PMPA
O  Chefe do Centro de Informática e Telecomunicações da Polícia Militar do Pará, 

usando das atribuições que Ihe são conferidas em Lei,

 
RESOLVE:
Art.  1 °  -  NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 24932 SÉRGIO 

RICARDO NEVES DE ALMEIDA, 1° TEN QOPM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS 
ABREU e 1° TEN QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE, 
para,  sob a presidência do primeiro, e no prazo máximo de 15 (quinze) dias, realizarem o 
Termo de Conferência da Carga pertencente ao Centro de Informática e Telecomunicações.

Art.  2° -  Esta Portaria entrará em vigor a contar de 28 de abril  de 2008, ficando 
revogadas as disposições  em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO - TEN CEL QOPM

RG 16256 Chefe do CITEL

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
Of. N° 912/O8-GAB/SR/DPF/PA 
A  Sua  Senhoria  o Senhor,  Coronel  LUIZ  CLAUDIO  RUFFEIL  RODRIGUES  - 

Comandante Geral da Polcía Militar do Pará.
Belém/PA.
Senhor Comandante, 
Ao  cumprimentá-lo,  venho  por  intermédio  do  presente,  agradece, em  nome  da 

Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Estado do Pará, a valiosa 
colaboração  dessa  briosa  corporação,  nas  pessoas  do  TENENTE  CORONEL  PAULO 
SÉRGIO SANTANA GARCIA e TENENTE HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES, por 
ocasião dos trabalhos de desobstrução da EFC CARAJAS e demais desdobramentos, fato 
ocorrido no último dia 17 de abril do corrente ano. 

Atenciosamente,
MAURICIO CASTELO BRANCIO

Superintedente Regional em exercício 

Of. N° 913/O8-GAB/SR/DPF/PA 
A Sua Senhoria o Senhor, 
Coronel  LUIZ  CLAUDIO  RUFFEIL  RODRIGUES  -  Comandante  Geral  da  Polícia 

Militar do Pará.
Belém/PA.
Senhor Comandante, 
Ao  cumprimentá-lo,  venho  por  intermédio  do  presente,  agradecer, em  nome  da 

Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no Estado do Pará, a valiosa 
colaboração  dessa  briosa  corporação,  nas  pessoas  dos TENENTES CORONEIS  MÁRIO 
ALFREDO  DE  SOUZA  e  JOSÉ  SEBASTIÃO  VALENTE  MONTEIRO,  por  ocasião  dos 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

trabalhos de desobstrução da EFC CARAJAS e demais desdobramentos, fato ocorrido no 
último dia 17 de abril do corrente ano. 

Atenciosamente,
MAURICIO CASTELO BRANCIO

Superintendente Regional em exercício

OFÍCIO Nº 0123 DE 09 DE MAIO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Em virtude de decisão exarada por este Juízo de Direito, nos Autos Cíveis da Ação 

de  Alimentos,  Processo  nº  200310112103,  cuja  cópia  segue  em  anexo,  em  que  são 
requerentes M.G.A.S e sua mãe Michela Mota Amaral de Sousa, em desfavor do CB PM RG 
25816 JERÔNIMO COSTA DE SOUZA, do 12º BPM, determino a V. Exª.  que cancele o 
desconto da Pensão Alimentícia que vinha sendo efetuado no contracheque do requerido.   

Atenciosamente,
Dr. CORNÉLIO JOSÉ HOLANDA

Juiz de Direito no exercício da 1ª Vara Cível de Icoaraci
DESPACHO:  Em  cumprimento  à  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 12º BPM e remeta a documentação à Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

OFÍCIO Nº 0194 DE 09 DE MAIO DE 2008-PJ
Senhor Comandante,
Em virtude de decisão exarada por este Juízo de Direito, nos Autos Cíveis da Ação 

de Alimentos acima declinados, em que é requerente K.O.A.A, menor representado por Kelly 
Roberta Oliveira Albernaz, em desfavor do 3º SGT PM RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
ALMEIDA, do BPOT, determino a V. Exª. que a partir do corrente mês, reduza de 20% (vinte 
por cento) para 15% (quinze por cento) a Pensão Alimentícia que vem sendo descontada no 
contracheque do requerido, cuja importância deverá ser depositada diretamente na Conta 
Corrente  nº  6219446,  Banpará,  Agência  nº  20,  aos  cuidados  da  Srª.  Iranira  Malcher  de 
Oliveira, avó do requerente, pelo que solicito desconsiderar os termos do ofício nº 1856/07, de 
23.11.2007.

Atenciosamente,
Dr. CORNÉLIO JOSÉ HOLANDA

Juiz de Direito no exercício da 1ª Vara Cível de Icoaraci
DESPACHO:  Em  cumprimento  à  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOT e remeta a documentação à Diretoria de Pessoal para 
as providências. 

OFÍCIO Nº 0304 DE 13 DE MAIO DE 2008-PJ
Ref: Processo nº 200610001840 / Homologação de Acordo.
Requerentes: Lucilene Pio da Silva.
Requerido: SD PM RG 27757 RICHARD CLEB CARDOSO LIRA, da 2ª CIPM.
Senhor Comandante,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

De ordem da MM. Juíza de Direito  da Comarca de Benevides,  Dr.  Fábio Araújo 
Marçal, solicito a V. Exª. que seja descontado mensalmente em folha de pagamento do militar 
acima citado, a título de Alimentos permanentes, o valor equivalente a 15% (quinze por cento) 
do salário-mínimo do requerido, e depositados na Conta nº 6167039, do Banpará, em nome 
da requerente Srª. Lucilene Pio da Silva.

Atenciosamente,
Srª MYLENE DE FREITAS BORGES LEAL

Diretora de Secretaria da Comarca de Benevides
DESPACHO:  Em  cumprimento  à  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 2ª CIPM e remeta a documentação à Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

• JUNTA DE SAÚDE DA PMPA
Inspecionados  de  Saúde  pela  JRS,  em  Sessão  Ordinária  Nº  003/08,  datada  de 

10/01/08, com seus Diagnósticos e Pareceres:
I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
1º  SGT  PM  RG  23.141  Cláudio  Vilarius  da  Silva,  do  2º  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de dispensa de 
esforço  físico,  escala de serviço e uso de  uniforme e armamento,  a  contar  de 10.01.08. 
Retorno 14.02.08.

CB PM RG 9893 Jorge Trindade, da 13ª CIPM. Incapaz temporariamente para o 
serviço policial militar, necessita de mais 41 dias de licença para tratamento de saúde própria, 
a contar de 10.01.08.  Retorno 19.02.08.

CB  PM  RG  11.301  Rosinaldo  José  de  Souza  Pinto,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 34 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 12.02.08.

CB  PM  RG  11.827  Shelli  Cavalcante  Polliqueis,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 14.02.08.

CB  PM  RG  12.738  Tibério  Nazareno  Braga  Chaves,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 14.02.08.

CB PM RG 13.125 Rubens Monteiro de Souza, do CFAP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de dispensa de esforço físico e escala 
de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 14.02.08.

CB  PM  RG  13.390  Antônio  Aldeci  dos  Santos  Ribeiro,  do  15º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 62 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 11.03.08.

CB  PM  RG  14.314  Sandra  Suely  Viana  do  Rosário,  do  HME.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 08.05.08.

CB  PM  RG  15.142  Edvaldo  José  de  Souza  Brito,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 92 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 10.04.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

CB  PM  RG  16.173  Francisco  Carlos  Gomes  de  Carvalho,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 120 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 08.05.08.

CB  PM  RG  16.507  Aldenor  Rodrigues  de  Abreu,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 15 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 24.01.08.

CB  PM  RG  17.834  Antonio  Elias  Costa  de  Assunção,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 64 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 13.03.08.

CB PM RG 19.324 Mário Lopes de Melo, da 4ª CIPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 62 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 11.03.08.

CB PM RG 19.507 Nazareno Costa Soares, do 1º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 13.03.08.

CB PM RG 19.543 Idalia de Azevêdo Abreu, do 2º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 90 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 08.04.08.

CB  PM  RG  19.564  Elisa  do  Socorro  de  Oliveira  Veras,  da  CIEPAS.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 29 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 07.02.08.

CB PM RG 20.416 Antônio Barbosa Filho, do 8º BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 36 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 14.02.08.

CB  PM  RG  20.617  Cláudio  Manoel  Rodrigues  da  Costa,  do  CME.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar, necessita de mais 71 dias de dispensa do uso 
de uniforme e armamento, a contar de 10.01.08.  Retorno 20.03.08.

CB PM RG 21.802 Luziane Silva Amaral, do 8º BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 55 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 04.03.08.

CB PM RG 22.570 Sílvio Maia Batista, do BPCHOQ. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 55 dias de dispensa de esforço físico e escala de 
serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 04.03.08.

CB PM RG 22.770 Jairo Pereira da Silva, do 19º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 15 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 24.01.08.

CB PM RG 24.505 Edvan da Silva Braga, do 1º BPM. Incapaz temporariamente para 
o  serviço  policial  militar,  necessita  de  mais  43  dias  de  licença  para  tratamento  de  saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 21.02.08.

CB  PM  RG  25.964  Gilberto  Guimarães  de  Paula,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 41 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 19.02.08.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

CB PM RG 26.189 Márcio Felipe Martins, do 8º BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial militar, necessita de mais 29 dias de dispensa de esforço físico, a contar de 
10.01.08.  Retorno 07.02.08.

CB PM RG 26.547 José Lopes do Nascimento, do BPOP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar, necessita de mais 64 dias de dispensa de esforço físico e escala 
de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 13.03.08.

CB PM RG 25.887 Elilsa Maria Barros, da CCS/QCG. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 120 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 08.05.08.

SD  PM  RG  27.570  Adriano  Rodrigues  Machado,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar,  necessita de mais 90 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 08.04.08.

SD  PM  RG  32.564  José  Clodoaldo  de  Oliveira  Júnior,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente  para o serviço policial  militar,  necessita  de mais 71 dias de dispensa de 
esforço físico e escala de serviço, a contar de 10.01.08.  Retorno 20.03.08.

SD PM RG 33.185 Michel Lobato Braga, do 7º BPM. Incapaz temporariamente para 
o serviço policial  militar,  necessita  de mais 55 dias de licença para tratamento  de saúde 
própria, a contar de 10.01.08.  Retorno 04.03.08.

CB  PM  RG  19.302  João  de  Deus  Rodrigues  de  Sousa,  do  13º  BPM.  Incapaz 
temporariamente  para o serviço policial  militar,  necessita  de mais 41 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 10.01.08. Retorno 19.02.08.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
SD PM RG 32.320 Rafael Luiz da Silva, do 6º BPM. Incapaz temporariamente para o 

serviço policial militar, necessita de 71 dias de licença para tratamento de saúde própria, a 
contar de 10.01.08.  Retorno 20.03.08.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA
APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
2º SGT PM RG 20.276 Jorge Luis Leal Borges, do 2ºBPM.
CB PM RG 97.86 Áureo Baia do Amaral, do 6ºBPM. 
CB PM RG98.23 Edilson Maximo da Silva, do 2ºBPM.

 CB PM RG 143.68 Cláudio de Souza Cantanheide Viana, do FUNSAL.
CB PM RG 21.920 Paulo Sérgio Carneiro do Santos, do 1º BPM.
CB PM RG 24.257 Francisco Alsiram Vieira Silva, do BPGDA .
SD PM RG davyan Deleon Ferreira Farias, do 6º BPM.

IV – EM PROCESSO DE REFORMA
ENCAMINHADOS À JPMSS
CB PM RG 18.075 Nilton Cezar  Moreira  de Góes,  do 2º BPM. Em processo de 

reforma pela JRS, encaminhado para a JPMSS.
CB  PM  RG  19.918  Elma  do  Socorro  Nogueira  de  Freitas,  da  CCS/QCG.  Em 

processo de reforma pela JRS, encaminhado para a JPMSS.

V – DE ORDEM SUPERIOR

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

VI – FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
      2º SGT PM RG 18.13 Ivaneide Coelho Sampaio, da 4º CIPM. Falta justificada.

3º SGT PM RG 12.902 Márcia Cristina dos Santos Miranda, do BPA. Falta.
CB PM RG 8241 João Anastácio Batista Nogueira, do 3º BPM. Falta
CB PM RG 86.94 João Guilherme Freitas de Lima, do 21º BPM. Falta.
CB PM RG 12.985 Wimaires Silva, do BPOP. Falta.
CB PM RG 15.250 Marlúcia Martins do Nascimento, do 4º BPM. Falta.
CB PM RG 15.267 Solange do Socorro Silva Mendonça, da CIEPAS. Falta.
CB PM RG 16.054 Antonio Gomes da Cruz, do 6º BPM. Falta.
CB PM RG 16.650 Iracema Andrade Soares, da CCS/QCG. Falta justificada.
CB PM RG 19.191 José Sales Guimarães, do 7º BPM. Falta.
CB PM RG 19.564 Elisa do Socorro de Oliveira Veras, da CIEPAS. Falta.
CB PM RG 20.297 Francisco Fernando Silva de Oliveira, do 12º BPM. Falta.
CB PM RG 20.404 Ivete de Figueiredo Pinto, do 5º BPM. Falta.
CB PM RG 21.875 Ana Maria Almeida Lopes, da CIPTUR. Falta.
CB PM RG 22.068 Joel Pacheco Paiva, do 10º BPM. Falta.
CB PM RG 22.144 Alfredo Ananias de Oliveira, do 4º BPM. Falta justificada.
CB PM RG 22.826 Marcos Delli Albuquerque dos Santos, do BPOP. Falta.
CB PM RG 24.232 Mário Ferdinando Ferreira, do 2º BPM. Falta.
CB PM RG 24.252 Daniel Ulisses de Souza Barbosa, do 10º BPM. Falta justificada.
SD PM RG 27.118 Júlio Cezar Alves das Neves, da 8ª CIPM. Falta.
SD PM RG 28.037 Carlos de Brito Rodrigues, da CMV. Falta.
SD PM RG 28.505 Marcelo Jorge de Araújo, da CCS/QCG. Falta.
SD PM RG 28.549 Delcídio Muniz Sozinho, do 8º BPM. Falta justificada.
SD PM RG 32.564 José Clodoaldo de Oliveira Júnior, do BPOP. Falta.
SD PM RG 32.864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 2º BPM. Falta.

VII – FALTANDO MAIS DE 02 (DOIS) MESES
SUBTEN PM RG 10.251 Rosildo Nazareno Potter da Rosa, do 5º BPM. Falta. Desde 

09.01.07.
SUBTEN PM RG 11.026 Ronaldo Rossi Oliveira da Silva, do 16º BPM. Falta. Desde 

24.04.07. 
3º SGT PM RG 20.738 Ivaldo Braz da Silva, da CCS/QCG. Falta. Desde 21.08.07.
2º SGT PM RG 12.116 Edival da Silva Portil, da CIPRV. Falta. Desde 20.06.06.
CB PM RG 10.266 Natalino da Silva, do BPA. Falta. Desde 23.08.07.
CB PM RG 12.513 José Augusto da Purificação Ferreira, do Tático. Falta. Desde 

27.09.07.
CB PM RG 15.533 Carlos de Lima Mourão, do 2º BPM. Falta. Desde 16.08.07.
CB  PM  RG  16.727  Carlos  Alberto  Moreira  Lopes,  da  CCS/QCG.  Falta.  Desde 

09.10.07.
CB PM RG 17.788 Cristovão Aquino da Silva, do 2º BPM. Falta. Desde 26.07.07.
CB PM RG 17.982 Jonivaldo Borges de Souza, do 2º BPM. Falta. Desde 21.08.07.
CB PM RG 19.116 Edmilson Alceno, do 22º BPM. Falta. Desde 25.10.07.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

CB PM RG 20.229 Osmar da Silva Cruz Neto, da 6ª CIPM. Falta. Desde 05.07.07.
CB PM RG 20.315 Walter da Silva Barata, da 2ª CIPM. Falta. Desde 16.08.07.
CB PM RG 20.645 Denivaldo Pereira e Silva, da CIPC. Falta. Desde 12.06.07.
CB PM RG 21.440 Sílvio Fernando Ferraz dos Santos, do 14º BPM. Falta. Desde 

20.09.07.
CB PM RG 21.605 Maurício Carlos Malcher  Corrêa,  da CCS/QCG. Falta.  Desde 

01.03.07.
CB  PM  RG  21.893  Raimundo  Vidal  Della  Rovere,  da  5ª  CIPM.  Falta.  Desde 

18.09.07.
CB  PM  RG  22.091  Jaudemy  Quixabeira  de  Jesus,  da  8ª  CIPM.  Falta.  Desde 

04.09.07.
CB PM RG 23.255 Rossicley Ribeiro da Silva, do Tático. Falta. Desde 23.01.07.
CB PM RG 25.867 Eliege do Socorro Saraiva de Souza, do BPA. Falta. 13.09.07.
CB PM RG 26.012 José Carlos Pinheiro dos Santos, da CCS/QCG. Falta. Desde 

07.12.06.
CB  PM  RG  28.353  Edilberto  Reis  Pereira,  do  3º  BPM.  Falta.  Desde  10.04.07. 

Encontra-se detido desde 30.10.07.
SD PM RG 21.748 Jailton Oliveira da Silva, do 16º BPM. Falta. Desde 29.05.07.
SD PM RG 27.686 Sidraque Costa Pereira, do 16º BPM. Falta. Desde 21.08.07.
SD PM RG 28.130 Edney Freitas do Amaral, do 18º BPM. Falta. Desde 23.08.07.
SD PM RG 28.491  Fabrício  Renato  Mendes  Anjos,  da  CCS/QCG.  Falta.  Desde 

25.01.07.
SD PM RG 28.711 Mauro Alexandre da Silva Santos, do 21º BPM. Falta.  Desde 

12.07.07.
SD PM RG 32.356 Joel do Rosário Parente, do 10º BPM. Falta. Desde 24.05.07.
SD PM RG 32.508 Silvinia Cristina Tanaka, do 2º BPM. Falta. Desde 27.09.07.
SD PM RG 32.864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 2º BPM. Falta. Desde 11.10.07.
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de10.01.08.

COMPONENTES
Pedro de A. Barbosa – MAJ QOSPM

RG 14.838 – Presidente da JRS
Rosângela Aparecida Castro Cunha - MAJ QOSPM

RG 22.596 – Membro
João Batista Carneiro Costa - MAJ QOSPM

RG 25.233 – Secretário

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0198 DE 03 DE ABRIL DE 2008-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

A Exmª.  Srª.  INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza de Direito do 2º Juizado Especial 
Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o 3º SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA, do 20º BPM, no dia 04 JUN 08, às 
09h30, a fim de participar audiência de instrução e julgamento, nos Autos do Processo Crime 
nº 200520061041, que figura como autor George Kened Viana Coutinho.

OFÍCIO Nº 0245 DE 10 DE ABRIL DE 2008-PJ
A Exmª.  Srª.  GILDES  MARIA  SILVEIRA  DE LIMA,  Juíza  de  Direito  do  Juizado 

Especial  Criminal  do  Jurunas,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 
Juizado o SD PM RG 32898 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA CASTRO, do 20º BPM, no dia 04 
JUN 08, às 10h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, nos Autos do 
Processo Crime nº 200720652484.

OFÍCIO Nº 0250 DE 18 DE ABRIL DE 2008-PJ
 A Exmª. Srª. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza de Direito do 2º Juizado Especial 

Criminal  da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o CAP PM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, do CG, no dia 11 
JUN 08, às 09h30, a  fim de participar  audiência de instrução e julgamento,  nos Autos do 
Processo Crime nº 200620168606, que figura como autor Kleiton de Sousa Campelo.

OFÍCIO Nº 0274 DE 24 DE ABRIL DE 2008-PJ
A Exmª.  Srª.  GILDES MARIA  SILVEIRA  DE LIMA,  Juíza  de  Direito  do  Juizado 

Especial  Criminal  do Jurunas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 13157 DENILSON GONZALES PANTOJA e CB PM RG 22913 
JOSÉ SILVA CRUZ, ambos do 20º BPM, no dia 12 JUN 08, às 10h00, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas arroladas pelo MP, nos Autos do Processo Crime nº 200620169977.

OFÍCIO Nº 0587 DE 24 DE ABRIL DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito respondendo pela 7ª 

Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando sejam apresentados naquele 
Juízo o 3º SGT PM RG 18665 ROBSON SANTANA FERREIRA, do 2º BPM, e CB PM RG 
17323 CLÁUDIO PEREIRA DE JESUS, do 19º BPM, no dia 09 JUN 08, às 12h00, a fim de 
participarem da audiência preliminar, nos Autos do Processo Crime nº 200720111886, que a 
Justiça Pública move contra Gilberto Américo da Silva Lacerda.

OFÍCIO Nº 0597 DE 29 DE ABRIL DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito respondendo pela 7ª 

Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando sejam apresentados naquele 
Juízo  o  CB  PM  RG  12529  JOSÉ  CARLOS  DO  CARMO  FARIAS  e  RG  24635  PAULO 
SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, ambos do 20º BPM, no dia 10 JUN 08, às 11h00, a fim de 
participarem da audiência preliminar, nos Autos do Processo Crime nº 200620237500, que a 
Justiça Pública move contra Jairo Assunção Rodrigues.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

OFÍCIO Nº 0091 DE 06 DE MAIO DE 2008-PJ
A Exmª. Srª. CARMEN DE OLIVEIRA DE CASTRO CARVALHO, Juíza de Direito da 

7º Vara da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Comando o CB PM 14717 MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHETA, do 1º BPM, no dia 
19 JUN 08,  às  11h30,  a  fim de participarem de audiência  de  instrução e  julgamento  na 
condição de testemunha no processo nº 200710019131.  

OFÍCIO Nº 1076 DE 06 DE MAIO DE 2008-PJ
A Exmª. Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o SD PM RG 27356 MARLISSON CARLOS SOUZA DA SILVA, do 1º BPM, no 
dia 29 MAI 08, às 11h00, a fim de ser inquirido como testemunha na Ação Penal que a Justiça 
Pública move contra Roberto Rafael Pinto Pinheiro.

OFÍCIO Nº 0816 DE 09 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº.  Sr.  PEDRO PINHEIRO SOTERO,  Juiz  de  Direito  da  5ª  Vara  Penal  da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM 
RG 17775 WANDERLEI ALVES DE SOUZA, do BPOP, no dia 17 JUN 08, às 10h00, a fim de 
participar da audiência de oitiva de testemunha do MP, nos Autos do Processo Crime nº 
200020030917, de Lesões Corporais seguida de Morte, que o mesmo figura como acusado.

OFÍCIO Nº 1054 DE 09 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara do Tribunal 

do Júri da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo 
o CB PM RG 12210 HORLANDO CONCEIÇÃO DA SILVA, do 20º BPM, no dia 15 JUL 08, às 
09h00, a fim de ser inquirido nos Autos Criminais nº 200720559937, que figura como acusado 
Luan Carlos Pereira Lisboa e tendo como vítima Max dos Santos Costa.

OFÍCIO Nº 0280 DE 12 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz de Direito da 2ª vara respondendo pela 

1ª  Vara  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juízo o 3º SGT PM RG 10985 CARLOS ALBERTO HOLANDA, CB PM RG 22840 
ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA e SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA 
CARRERA, todos do 21º BPM, no dia 03 JUN 08, às 10h00, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas arroladas pelo MP, no Processo Crime nº 200720006970.

OFÍCIO Nº 0294 DE 12 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº. Sr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz de Direito da 2ª vara respondendo pela 

1ª Vara da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o CB PM RG 22840 PAULO CRISTIANO SOUSA DA SILVA,  do 21º BPM, no dia 03 
JUN 08, às 10h00,  a  fim de participar  da audiência de oitiva de testemunha arrolada na 
denúncia, no Processo nº 200520002150.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

OFÍCIO Nº 1086 DE 12 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº.  Sr.  SÉRGIO  AUGUSTO ANDRADE LIMA,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 

Criminal  da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o SD PM RG 24051 DINELSON SANTANA DE PAULA, do BPOT, no dia 06 AGO 08, 
às 13h00, a fim de participar da audiência de oitiva de testemunha arrolada pelo MP, nos 
Autos do Processo nº 200720126299, que a Justiça Pública move contra José Carlos Oliveira 
da Silva. 

OFÍCIO Nº 0677 DE 13 DE MAIO DE 2008-PJ
A Srª. MARIA DO SOCORRO CARDOSO BITENCOURT, Diretora de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Crime Contra a Ordem Pública Tributária da Comarca da Capital, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo o 2º TEN PM RG 29197 
JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO e SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA, ambos 
do 1º BPM, no dia 16 JUN 08, às 09h00, a fim de serem inquiridos no Processo Crime de 
Entorpecentes  nº  200820180690,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  o  acusado  Carlos 
Henrique Teixeira.

OFÍCIO Nº 0715 DE 13 DE MAIO DE 2008-PJ
A Exmª Srª NADJA NARA COBRA MEDA, Juíza de Direito da 2ª Vara Penal do Juízo 

Singular da Comarca da Capital solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo o CAP PM RG 26318 JOMIRES REBELO PIRES, e os CB PM RG 8568 MARCONDES 
CAVALCANTE MATOS e  RG 21745 LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA, todos do 20º BPM, 
no dia 04 JUN 08, ás 11h00, a fim de participarem da audiência de inquirição  de testemunhas 
de acusação, no Processo Crime nº 200720419032, que é acusado Lucivaldo Baia Carvalho.

OFÍCIO Nº 0886 DE 13 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº Sr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 2ª Vara de Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar  Contra Mulher da Comarca da Capital,  solicitou a este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo  o  SD  PM  RG  27595  CARLOS  CÉZAR 
MONTEIRO, do 1º BPM, no dia 12 JUN 08, às 08h00, a fim de participar como testemunha da 
Sessão do 4º Tribunal do Júri Popular, nos Autos da Ação Penal nº 200520382976, que a 
Justiça Pública move contra Benedito Baia de Almeida Filho.

OFÍCIO Nº 1093 DE 13 DE MAIO DE 2008-PJ
O Exmº.  Sr.  SÉRGIO  AUGUSTO ANDRADE LIMA,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 

Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os CB PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA  e  RG 19979 MARCO 
ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA, ambos do 20º BPM, no dia 05 JUN 08, às 09h00, a fim de 
participarem  da  audiência  de  oitiva  de  testemunhas  arroladas  pelo  MP,  nos  Autos  do 
Processo nº 200820153689, que a Justiça Pública move contra Jonilson Roberto dos Santos 
e Luiz Augusto Rodrigues da Silva.

OFÍCIO Nº 1098 DE 14 DE MAIO DE 2008-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

O Exmº.  Sr.  SÉRGIO  AUGUSTO ANDRADE LIMA,  Juiz  de  Direito  da  12ª  Vara 
Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo o CB PM RG 24385 DALCIR BARBOSA MACIEL e o SD PM RG 32353 ELESSANDRO 
BEZERRA NETO, ambos do 1º BPM, no dia 09 JUN 08, às 09h00, a fim de participarem da 
audiência  de  oitiva  de  testemunhas  arroladas  pelo  MP,  nos  Autos  do  Processo  nº 
200820080882, que a Justiça Pública move contra Edson José Nunes Munhoz.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

• INFORMAÇÃO
O MAJ PM RG 18364 JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA, Presidente do Conselho de 

Disciplina, sob a Portaria de nº 003/08 - Cor CPR IV, de 02 ABR 08, publicada no Aditamento 
ao BG, de nº 074 de 17 de abril  de 2008, que tem por objetivo avaliar a capacidade de 
permanência do SD PM RG 25796 ELOY DE JESUS PEREIRA DO REGO, pertencente ao 
efetivo do 14° BPM, nas fileiras da Policia Militar do Pará, informou que o referido Conselho 
esta  funcionando  desde  o dia  09  de  maio  de  2008,  nas  instalações  físicas  do  14° 
BPM/Barcarena. (OFÍCIO N° 003/08 – CD).

O CAP QOPM CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES informou a  este 
Comando  que  o  Conselho  de  Disciplina  de  Portaria  nº  002/08-CD-CorCPR-II,  do  qual  é 
Presidente, cujos acusados são os policiais militares: CB PM RG 19.214 AGACY FERREIRA 
SILVA, CB PM RG 26.525 EDNALDO DE SOUSA JANSEN, SD PM RG 26763 ADALTON 
LOPES DE SOUZA, SD PM RG 33017 RONALDO SOARES ARAGÃO, SD PM RG 32958 
RITHON CLEBES LOPES MOREIRA,  SD PM RG 28475  JÚLIO  DA PAIXÃO DA SILVA 
JÚNIOR,  fora instalado na Corregedoria Geral da PMPA. (OFÍCIO N° 002/08 – CD).

O  CAP  QOPM  MARCOS  CLAYTON  GERÔNIMO  DE  SOUSA  informou  a  este 
Comando  que  o  Conselho  de  Disciplina  de  Portaria  nº  005/08-CD-CorCPE,  do  qual  é 
Presidente, publicada no Aditamento ao BG N 074, de 17 ABR 08, foi instalado no quartel do 
BPGDA,  na  sala  onde  funciona  o  P/3  da  Unidade,  a  fim  de  apurar  a  capacidade  de 
permanência ou não nas fileiras da Polícia Militar do Pará do SD PM RONNIE PALHETA 
MENDES, do BPGDA. (OFÍCIO N° 003/08 – CD).

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 097– 23 MAIO  2008

LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ODENIR MARGALHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 9277
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MAIO DE 2008 (SÁBADO)
	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL  QOPM GUIMARÃES
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP
	A CARGO DO  
	CIOP
	Fiscal de Dia ao CG
	SUBTEN PM SOUZA
	CCS/CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM CÁTIA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QOCPM ROSA FAMPA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à CMV
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MAIO DE 2008 (DOMINGO)

	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL  QOPM HÉLIO SILVA
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP
	A CARGO 
	CIOP
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOAPM ALENCAR
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM CÁTIA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM CAROL
	CIPAS
	Veterinário de Dia à CMV
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	A CARGO DA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE MAIO DE 2008 (SEGUNDA-FEIRA)

	Oficial Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM EMÍLIO  
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOPM QUEMEL
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QOCPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à CMV
	MAJ QOSPM GLÁUCIA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	A CARGO DA
	ODC
	LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA 
	LUIZ CLAUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA 
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA 
	LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM RG 6433
	COMANDANTE GERAL DA PMPA


